МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

КУРНО – ЛИПОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

Приказ

    13.07.2023 г.                                                                                        №89-ОД

Об утверждении плана проведении учебно-тренировочных  мероприятий с

обучающимися, преподавателями и персоналом

С целью совершенствования навыков работников и обучающихся по быстрой

эвакуации из здания при пожаре,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый план проведения тренировки  эвакуации людей при

пожаре (приложение №1).

2. Практические тренировки по отработке планов эвакуации всех задействованных

для эвакуации работников проводить не реже одного раза в четверть в

соответствии с общеобъектовой инструкцией о мерах пожарной безопасности и

порядком действий работников при обнаружении пожара. Определить  дату

проведения тренировки - 10 число месяца.

3. Состав участников: все работники и обучающиеся.

4. По результатам тренировки составить соответствующий акт (приложение 2).

5. Контроль исполнения настоящего приказа, ответственность за проведение

тренировки возложить на  преподавателя-организатора ОБЖ Ковалева М.Н.

Директор:                      Павлова Т.В.

\

Приложение №1

 к приказу №89-ОД

 от 13.07.2023

 ПЛАН

проведения тренировки эвакуации людей при пожаре.

Тема тренировки: Эвакуация работников и обучающихся учреждения в случае возникновения

пожара.

Учебная цель: Совершенствовать навыки работников и детей по быстрой эвакуации из здания при

пожаре.

Состав участников: Все работники школы и учащиеся образовательного учреждения.

Дата проведения:

Время проведения:

Руководитель тренировки: Ковалев М.Н.

Ход тренировки.

Время Учебные

вопросы

Действия

руководителя

Действия обучаемых

 Оповещение о

возникновении

пожара

1. Дает вводную о

возникновении

пожара.

2. Контролирует

действия

добровольной

пожарной дружины.

1. Ответственное лицо сообщает о пожаре

в ближайшую пожарную часть

(ответственный: зам.директора по ВР

Гавриленко Р.С.)

2. Выключается приточно-вытяжная

вентиляция всех помещений

(ответственный: завхоз Морозова Г.Н.)

3. С помощью установленного сигнала –

продолжительным звонком и посыльными

оповещаются работники и дети о пожаре

(ответственные: УСП)

 Эвакуация

людей из

здания

1. Дает команду на

эвакуацию людей из

здания.

2. Контролирует

действия работников

и детей по эвакуации

из здания

1. Открываются все эвакуационные

выходы  (ответственный: УСП)

2. Дети под руководством учителей

быстро, без паники и суеты эвакуируются

из здания согласно схемы эвакуации

(ответственные: заместитель директора по

УВР Костюкова Е.А.

3. Проверяется отсутствие людей во всех

помещениях (ответственный: УСП).

 Проверка

наличия

работников и

детей

1. Дает команду на

проверку наличия

работников и детей.

2. Принимает доклады

о наличии людей.

1. Учителя на месте сбора по спискам

проверяют наличие детей и докладывают

руководителю тренировки.

Ответственный  за пожарную безопасность: ___________Костюкова Е.А..

Приложение №2

к приказу №89-ОД

 от 13.07.2023

АКТ

Проведения учебной тренировки по эвакуации людей из здания _____________________ на случай

пожара

Комиссия в составе:

1.

 (Ф.И.О.)  (должность)

2.

 (Ф.И.О.)  (должность)

3.

 (Ф.И.О.)  (должность)

«____» __________ 20___ года провела учебную тренировку по эвакуации людей из здания МБОУ

Курно-Липовской СОШ. На момент проведения учебной тренировки в здании

находилось___________человек, из них _______ детей, педагогического     состава _____ человек,

обслуживающего персонала____________ человек.

В______ ч.____ мин. по условному сигналу «ПОЖАР», полученному от дежурного

администратора, было проведено оповещение людей с помощью установленного сигнала.

Дежурными вахтерами открыты запасные эвакуационные выходы. Ответственными

должностными лицами отключена электроэнергия и приточно-вытяжная  вентиляция.

Учащиеся под руководством преподавателей и обслуживающего персонала быстро, но без паники

покинули учебные классы и согласно маршрутам, указанным в планах эвакуации, вышли из

здания школы. Учащиеся построены на безопасном от здания месте.

Преподавательским составом организована проверка наличия детей и работников, эвакуационных

из здания по имеющимся спискам и классным журналам. Результаты подсчета доложены

директору школы.

Эвакуация людей проведена за ___________ минут.

В течение всего времени проведения учебной тренировки учащиеся находились под присмотром

преподавательского состава.

После команды «Отбой» все учащиеся, учителя и обслуживающий персонал возвратились  в

здание школы и продолжили  учебный процесс.

По результатам проведения учебной тренировки комиссией установлено, что цели проведения

тренировки в целом  выполнены. Однако в ходе проведения эвакуации преподавательским

составом были допущены следующие  ошибки:

Комиссия считает, что для устранения выявленных недостатков необходимо провести

дополнительные занятия с преподавательским составом по действиям в случае возникновения

пожара.

1.

 (Ф.И.О.)  (должность)  (подпись)

2.

 (Ф.И.О.)  (должность)  (подпись)

3.

 (Ф.И.О.)  (должность)  (подпись)